ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PR OTOCOLO

P ROCESSOn 2  c74(9/92

INTERESSADO: Executivo Municipal

de  13 de março de 1998

OCALIDADE: Bento Gonçalves L

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER UM AUXILIO FINANCEIRO

À ASSOCIAÇÃO DAS ÁGUAS DO 36 DA GRACIEMA PARA MELHORIAS DO

SALÃO DA COMUNIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS"

PROJETO-DE-LEI n 9 	014/98 	de  12 de março de 1998

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça;Finanças e Orçamento

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

me a2. c:)3 	 of GO. 98
lodeIo N. CM  -  05 GRAFIART-RG

CAMARA MUNICIPAL
DE az?frO GONÇALVES

I PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 014/98 - PGM/CMV 	Bento Gonçalves, 12 de março de 1998.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos à
Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 014 que
"Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação das
Águas do 36 da Graciema para melhorias do salão da comunidade e dá outras
providências".

A Associação das Águas do 36 da Graciema
encaminhou solicitação de auxílio financeiro para melhorias do salão da
comunidade da Linha 40 da Graciema.

O salão da comunidade mencionada está
necessitando de melhorias e esta Municipalidade, dentro de suas possibilidades,
houve por bem auxiliar no citado pedido, destinando um auxílio no valor de R$
1.500,00(um mil e quinhentos reais).

O Poder Público não poderia negar-se em dar
sua contribuição a comunidade da Linha 40 da Graciema.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideração.

Cordialmente,

DARC PQIZZA
Prefeit Municipal

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de outubro
Nesta Cidade

APROVADO
ja.

9.1. .1  fef
DATA

/
	  L

Vereador 	rivimAESTADO  DO RIO GRANDE DO SUL
ICIPAL DE BENTO GON

GABINETE DO PREFEITO

APROVADW
VOTAÇP: 	e- 3

rG

LA DAS S SSC) S, 	/ ??. .

DATA.

Vere dor 	Pr sidente

PROJETO DE LEI N° 014, DE 12 DE MARÇO DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER UM AUXÍLIO FINANCEIRO À
ASSOCIAÇÃO DAS ÁGUAS DO 36 DA
GRACIEMA PARA MELHORIAS DO SALÃO
DA COMUNIDADE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - É o Poder Executivo autorizado a conceder
um auxílio financeiro à ASSOCIAÇÃO DAS ÁGUAS DO 36 DA GRACIEMA, no valor de
R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). A despesa mencionada, correrá à conta do
orçamento vigente, na seguinte unidade orçamentária:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.006 - Auxílios a Distribuir
3.2.3.3 - Contribuições Correntes - 13

Art. 2° - O auxílio será aplicado em melhorias do salão da
comunidade da Linha 40 da Graciema.

Art. 3° - A beneficiada prestará contas 90 dias após o
recebimento do auxílio.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos doze dias do mês de março de mil novecentos e noventa e oito.

Prefeit  •  Municipal

Processo n° 5333, de 14.07.97

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

PARECER 018

PROCESSO 049/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare

cer desta Assessoria Económica, projeto de lei do Executivo que -

autoriza a concessão de auxílio financeiro para a Associação das

Águas do 36 da Graciema, para melhoria no Salão da Comunidade.

O salão da mencionada comunidade está neces-

sitando de melhorias, por isso, a municipalidade está destinando

a importância de R$ 1.500,00 para realizar as reformas necessá-

rias.

A beneficiada terá que prestar contas no pra

zo de 90 dias, após o recebimento do auxílio.

Assim, do ponto de vista económico, não ve-

mos impedimento para a votação deste projeto.

Palácio 11 de Outubro, 17 de março de 1998.

„ V2  , 	-,.. 	,..„ 	....,

Econ. FOR NAT JANIR RI, ZA d-

MOD. CM-28

S JOSÈ P I ILO

ICENTE TOMASINI

Bel.

Bel

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
ASSESSORIA JURÍDICA

PARECER NQ 	31

Proceso nQ 49/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e

parecer desta AJU, projeto de lei do Executivo que autoriza a

concessão de auxílio financeiro para a Associação das Aguas do

36 da GRaciema, para melhorias no Salão da Comunidade.

O projeto contém justificativa, constan

te da exposição de motivos, concluindo-se que consulta o inte-

resse público.

O projeto indica também a rubrica do or

çamento vigente, que dá cobertura ao auxílio de R$ 1.500,00.

Do ponto de vista jurídico, não vemos

impedimento para tramitação e votação do projeto.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 1 de Outubro, 16 de março 1998.

Bel. 	IO ÁRTINI

Mod. CM - 27

FLS N.o A COMISSÃO

SALA FERNAND3 FERRARI  -  EM

Processo N.o: 049/98

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Autoriza o Poder Executivo a
conceder um auxílio financeiro à Asso
ciação das Águas do 36 da Graciema pa
ra melhorias do Salão da Comunidade e
dá outras providencias.

RI P IXOTO
residente

r Vereado

Vereador EUGÊNL• RIZZ
Membro Efeti

Secretário  Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e Jus-

tiça, recebe da Secretária desta Casa, para análise e parecer, o

Processo nQ 049/98, que insere o Projeto de Lei nQ 14, de 12 de mar

ço de 1998, o qual autoriza o Poder Executivo a conceder um auxílio

financeiro à Associação das Águas do 36 da Graciema para melhorias

do Salão da Comunidade e dá outras providências, para o qual emite

seu parecer.

Atendendo a técnica legislativa, o projeto em análi-

se vem acompanhado de justificativa e indicação da rubrica especifi

ca do orçamento que servirá para cobertura do auxílio.

Desta maneira, esta Comissão é de parecer favorável

a aprovação do Projeto em pauta.

Sala das Sessões, aos vinte e tres dias do mes 	de

março de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador ALCINDO GABRIELLI
-presidente

I 	'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A COMISSÃO

• SALA FERNANDO FERRARI -• EM

Secretário Geral

Processo N.o: 049/98

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Autoriza o Poder Executivo a
conceder um auxílio financeiro à Asso
ciação das Águas do 36 da Graciema pa
ra melhorias do Salão da Comunidade e
dá outras providências.

FLS N.o

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Finanças e

Orçamento, após proceder a análise do processo nó 049/98, que AUTORI

ZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER UM AUXILIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO -

DAS ÁGUAS DO 36 DA GRACIEMA PARA MELHORIAS DO SALÃO DA COMUNIDADE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, exara o seguinte parecer:

A verba ora destinada tem como objetivo as

devidas melhorias no salão comunitário da comunidade da Linha 40 da

Graciema. É uma obra de cunho social, além do mais a diretoria da ci

tada sociedade deverá prestar contas após 90 dias do recebimento do

auxílio.

A comissão é favorável à aprovação do proje

to em análise.

Sala das Sessões, 24„91e março de 1998.

Vereador ÊNIO DE PARIS

Presidente

Vereador iliRCEtJ P

Vice-Presidente

Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo

ESTADO DO RIO  GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro
Bento Gonçalves, 30 de março de 1998.

ORGANIZA  A PAUTA  DA ORDEM DO DIA

PARA  A  SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA

DIA 31 DE MARÇO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  VEREADORES DE BENTO

GONÇALVES, Vereador  IVAR  LEOPOLDO CASTAGNETTI,  torna público  que a  pauta  da Sessão

Ordinária do  dia  31 de março  de 1998, consta o seguinte:

1. PROCESSO N°049/98  -  Autoriza  o  Poder Executivo a  cenceder um auxílio  financeiro

à  Associação das  águas do 36 da  Graciema para melhorias  do  Salão da  Comunidade  e

dá outras  providências. (  2°  e 3' Votação)

2. PROCESSO  N°  050/98  -  Autoriza  o Poder Executivo a ceder o uso de  bem público, a

firmar convênio com 6°Batalhão de Comunicações  Divisionário  e dá outras  providên-

cias.  (  2' e 3° Votação)

3 PROCESSO N° 023/98  -  Altera a  redação  do Art.  34, da  Lei Complementar  n°  05,de

03  de maio  de  1996; (2a  e  3 °  VOTAÇÃO)

4. PROCESSO N° 002/98  -  Concede a Medalha  Aristides  Bertuol  ao  empresário Airton

Luiz Giovannini; (2' e  3  a  Votação)

GABINETE DO PRES ENTE DA CÂMARA My.NICIPAL E VERE DORES
DE BENTO GONÇALVES, aos  trinta dias do ês de março de mil  nov centos  e oventa  e  ito.

/ f
Verea or IVAR  LEOPOLDO CA TA_NETT(,  (

Presidente.

MOD. CM-28

2.a VIA
COPIA AUTÊNTICA

L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Ofício nQ 138/GAB 	Bento Gonçalves, 1Q de abril de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentá-lo, vimos comunicii a v.Exa.

que na Sessão ordinária realizada eo dia 31 de março de 1998, o

Plenário desta Casa apreciou. e aprovou as seguintes matérias:

DE ORIGEr. EXECUTIVA:

1. Projeto de lei n52 14/98 - Autoriza o Po-
der Executivo e conceder um auxílio fi-
nanceiro ã Associação das águas do 36 da
Gracrema para melhorias do salãodacomu-
nidade e dá outras providências;

2. Projeto de lei nQ 15/98 - P.utorj.za  o Po-
der Executivo e ceder uso público,a fir-
mar couv:flio ccAll o 6Q Batalhão de Comu-
enicaçj)es Divísjonário e dá cutres peovi-
dênciae;

DE ORIGEM LEGISLATIVA

3. Projeto de lei complementar r2 11/93
Altera a redação do Art. 34, 1: Lei Com-
plementar nQ 05, de 03 (1',  ruai) .le 1996.

Sendo o  que  tinharxes, manifeeLame)e av.Sma.

a ROSáa estima e consideração.

Atenciosa%ente,

Vereador VAR

Exmo.Sr.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal

Bento Gonçalve

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9